Ano 2016, Número 268 Vitória,  Página 3 sexta-feira, 16 de dezembro de 2016

Diário da Justiça Eleitoral do Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo. Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil,

podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tse.jus.br

ATO Nº 712, DE 14.12.2016.

O Desembargador Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo, no uso de
suas atribuições,

CONSIDERANDO:

O Ato nº 595/16, da Presidência do TRE-ES, que fixa o recesso de seus trabalhos, no
período compreendido entre os dias 20 de dezembro de 2016 a 06 de janeiro de 2017, e
determina o funcionamento da Secretaria do TRE/ES e dos Cartórios Eleitorais;

O disposto no art. 3º da Resolução CNJ n. 244, de 12.09.2016, que trata da suspensão
dos prazos processuais e a regulamentação do expediente forense no período natalino;
O previsto no art. 220 do novo Código de Processo Civil, que suspende o curso dos prazos
processuais no período de 20 de dezembro a 20 de janeiro;

R E S O L V E:

Art. 1º Este Ato dispõe sobre a suspensão e a prorrogação dos prazos processuais nos
períodos previstos no art. 62, inciso I, da Lei n. 5.010, de 30.05.1966; e no art. 220 do
novo Código de Processo Civil.

Art. 2º Torna-se público que, no período de 20 de dezembro de 2016 a 20 de janeiro de
2017, inclusive, ficam suspensos os prazos processuais, audiências e julgamentos na
Justiça Eleitoral do Espírito Santo, não sendo realizadas intimações e citações no lapso
temporal referido no caput, excepcionados os processos de natureza urgente.

§ 1º Os prazos processuais cuja fluência se inicie no período no caput deste artigo serão
contados a partir do dia 23 de janeiro de 2017.

§ 2º Os prazos processuais cujos vencimentos ocorram no período mencionado no caput
deste artigo ficam prorrogados para o dia 23 de janeiro de 2017.

SÉRGIO LUIZ TEIXEIRA GAMA
PRESIDENTE TRE/ES

Editais

Editais

EDITAL Nº 559/2016
PRESTAÇÃO DE CONTAS DE PARTIDO POLÍTICO

O Secretário Judiciário em substituição do Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições,

FAZ SABER aos interessados que foi protocolizada nesta Secretaria a prestação de contas
relativa às Eleições 2016 do PARTIDO COMUNISTA DO BRASIL - PCdoB/ES, cabendo a
qualquer partido político, candidato ou coligação, o Ministério Público, bem como qualquer
outro interessado, no prazo de 3 (três) dias, contados da publicação deste edital,
IMPUGNAR, em petição fundamentada, a prestação de contas apresentada, relatando
fatos, e indicando provas, indícios e circunstâncias, nos termos do artigo 51 da Resolução
TSE nº 23.463/2015.

SECRETARIA DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESPÍRITO SANTO,

Vitória/ES, 15 de dezembro de 2016.

CLAUDIO CESAR DE PAULA LESSA
SECRETÁRIO JUDICIÁRIO EM SUBSTITUIÇÃO

stefany.scarpat
Highlight